

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงิน
31 ธันวาคม 2547 และ 2546

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยที่มิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.1 และ 26.2 ซึ่งมีความไม่แน่นอนและยังไม่ทราบผล ณ ปัจจุบัน

งบการเงินนี้ จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35 ที่อธิบายความแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยและมาตรฐานการบัญชีสากล หมายเหตุดังกล่าวไม่ใช่ข้อมูลที่ต้องเปิดเผยในงบการเงินพื้นฐานตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยแต่มีวัตถุประสงค์เพียงเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเบื้องต้นเท่านั้น ข้าพเจ้าได้ใช้วิธีการที่จำกัดบางประการบนข้อมูลเหล่านั้น ซึ่งประกอบด้วยการสอบถามฝ่ายบริหารเกี่ยวกับวิธีการหามูลค่าและการแสดงข้อมูล อย่างไรก็ตามข้าพเจ้าไม่ได้ตรวจสอบข้อมูลเหล่านั้น และจึงไม่สามารถเสนอรายงานการสอบบัญชีต่อข้อมูลเหล่านั้นได้

สุมาลี รีวรابطิต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 4 กุมภาพันธ์ 2548

บริษัท โทเทิล แอ็กเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23	1,749,479,771	1,665,707,628	1,690,506,969
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4	2,329,821,907	1,913,992,338	2,329,821,907
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย - สุทธิ	5	-	-	-
ลูกหนี้การค้าบริษัทร่วม	5	3,254,801,849	2,611,563,849	3,254,801,849
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		53,199	26,000	53,199
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินทดรองแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	5	-	-	44,873,312
เงินทดรองแก่บริษัทร่วม	5	2,497,755	4,319,315	2,497,755
เงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5	1,973,371	6,179,853	1,973,371
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6	118,839,464	52,529,841	118,839,464
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7	1,245,672,258	1,683,897,685	1,229,030,610
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,703,139,574	7,938,216,509	8,672,398,436
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงิน	25.3	4,331,504	4,508,904	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8	-	-	20,637,229
เงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8	101,123,039	110,658,039	101,123,039
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	9	224,968,358	234,856,971	219,648,253
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	5	-	-	521,314,087
ลูกหนี้นับบริษัทย่อย	5	-	-	1,442,187,545
ลูกหนี้นับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5	1,243,923	711,863	-
ลูกหนี้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ - สุทธิ	10	1,547,811,747	1,547,811,747	1,547,811,747
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	11	5,082,215,912	5,662,619,651	3,634,568,307
สิทธิการใช้อุปกรณ์รูดบัตรเครดิต - สุทธิ	12	63,970,852,660	63,522,872,699	63,449,538,573
เครื่องมือและอุปกรณ์สัมปทานระหว่างติดตั้ง		273,584,288	337,675,218	273,584,288
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	22	479,126,152	-	479,126,152
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความนิยม - สุทธิ	2.2.2	210,273,361	234,497,488	210,273,361
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการจัดซื้อและติดตั้งอุปกรณ์สัมปทาน		417,247,396	416,244,819	417,247,396
อื่น ๆ	13	2,036,239,214	2,307,098,364	2,413,017,325
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		74,349,017,554	74,379,555,763	74,730,077,302
รวมสินทรัพย์		83,052,157,128	82,317,772,272	83,402,475,738
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท โทเทิล แอ็กเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)					
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	หมายเหตุ	2547	2546	2547	2546
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	1,200,000,000	500,000,000	1,200,000,000	500,000,000
เจ้าหนี้การค้า	15	4,003,692,607	3,667,027,881	4,003,288,462	3,663,360,161
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	5	-	-	5,044,361	5,208,362
เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	284,086,164	259,184,557	284,086,164	259,184,557
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
เงินทดรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	134,796,610	130,340,687	131,879,747	127,423,823
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	-	-	448,524,730	429,925,332
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,590,000,000	-	1,590,000,000	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	6,000,000,000	5,875,131,786	6,000,000,000	5,875,131,786
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ภาษีเงิน ได้นิติบุคคลค้างจ่าย		1,400,359,322	198,026,751	1,399,895,932	198,026,751
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย		367,606,345	355,189,410	367,606,345	355,189,410
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		6,924,133	-	6,924,133	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		492,764,291	403,713,116	338,044,943	246,898,791
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		719,751,884	835,597,958	708,461,568	823,635,552
เจ้าหนี้อื่น		494,317,517	673,828,090	494,317,517	669,303,346
รายได้รับล่วงหน้าค่าบริการ โทรศัพท์ระบบจ่ายล่วงหน้า		1,481,597,682	1,360,142,481	1,481,597,682	1,360,142,481
อื่น ๆ		163,511,261	180,512,451	155,167,823	172,197,207
รวมหนี้สินหมุนเวียน		18,339,407,816	14,438,695,168	18,614,839,407	14,685,627,559
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	-	-	13,183,458,426	13,381,364,003
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,270,500,000	2,860,500,000	1,270,500,000	2,860,500,000
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	29,448,700,000	35,448,700,000	16,142,600,000	22,142,600,000
หุ้นกู้แปลงสภาพ	18	37,935,000	37,935,000	37,935,000	37,935,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22	-	21,365,186	-	21,365,186
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		204,835,116	229,566,863	90,532,320	115,264,067
สำรองผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	311,831,389	333,189,591
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		30,961,970,116	38,598,067,049	31,036,857,135	38,892,217,847
รวมหนี้สิน		49,301,377,932	53,036,762,217	49,651,696,542	53,577,845,406

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทเทิล แอ็กเซส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 535,001,026 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	5,350,010,260	5,350,010,260	5,350,010,260	5,350,010,260
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 474,416,126 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	4,744,161,260	4,744,161,260	4,744,161,260	4,744,161,260
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20,808,142,634	20,808,142,634	20,808,142,634	20,808,142,634
หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	19 (25,400,450)	(25,400,450)	(25,400,450)	(25,400,450)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	9 (9,906,000)	-	(9,906,000)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	20 535,001,026	535,001,026	535,001,026	535,001,026
ยังไม่ได้จัดสรร	7,698,780,726	3,219,105,585	7,698,780,726	3,219,105,585
	8,233,781,752	3,754,106,611	8,233,781,752	3,754,106,611
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	33,750,779,196	29,281,010,055	33,750,779,196	29,281,010,055
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	83,052,157,128	82,317,772,272	83,402,475,738	82,858,855,461
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
รายได้จากการขายและการให้บริการ				
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์	37,840,901,550	30,521,269,196	37,840,901,550	30,521,269,196
รายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	798,756,517	879,777,589	798,756,517	879,777,589
รายได้จากการค้าปลีก	-	130,517,525	-	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	302,943,027	249,047,800	302,287,506	248,195,443
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	38,942,601,094	31,780,612,110	38,941,945,573	31,649,242,228
ต้นทุนขายและการให้บริการ				
ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์	22,948,509,446	18,307,544,276	22,952,735,748	18,311,770,578
ต้นทุนขายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	335,664,893	426,912,280	335,664,893	429,361,372
ต้นทุนค้าปลีก	-	128,751,468	-	-
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ	23,284,174,339	18,863,208,024	23,288,400,641	18,741,131,950
กำไรขั้นต้น	15,658,426,755	12,917,404,086	15,653,544,932	12,908,110,278
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(6,842,778,331)	(6,731,719,860)	(6,774,928,974)	(6,523,213,461)
กำไรจากการขายและการให้บริการ	8,815,648,424	6,185,684,226	8,878,615,958	6,384,896,817
ดอกเบี้ยรับ	20,920,429	22,702,696	20,573,051	22,370,024
รายได้อื่น	31,691,192	156,077,858	25,857,971	103,624,258
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	50,641,373	144,901,069	(32,644,053)	147,178,804
กำไรจากการดำเนินงานสุทธิ	8,918,901,418	6,509,365,849	8,892,402,927	6,658,069,903
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	15,317,661	(169,946,883)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	2,965,000	41,587,655	2,965,000	41,587,655
กำไรก่อนต้นทุนการกู้ยืมและภาษีเงินได้	8,921,866,418	6,550,953,504	8,910,685,588	6,529,710,675
ต้นทุนการกู้ยืม	21 (2,473,433,646)	(2,806,302,460)	(2,469,513,390)	(2,793,841,270)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	22 (1,968,757,631)	(1,158,125,567)	(1,961,497,057)	(1,149,343,928)
กำไรสุทธิสำหรับปี	4,479,675,141	2,586,525,477	4,479,675,141	2,586,525,477
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไรสุทธิ	9.44	5.45	9.44	5.45
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)				
กำไรสุทธิ	9.44	5.45	9.44	5.45

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป)ใน) กิจกรรมดำเนินงาน :				
กำไรสุทธิ	4,479,675,141	2,586,525,477	4,479,675,141	2,586,525,477
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-				
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	(15,317,661)	169,946,883
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(2,965,000)	(41,587,655)	(2,965,000)	(41,587,655)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากสินค้าต่ำสมัยลดลง	(120,146,400)	(263,038,256)	(120,701,337)	(257,101,421)
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าลดลง	(263,785,946)	(426,706,092)	(263,216,489)	(423,733,861)
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินทรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	5,942,273	-	5,942,273
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,449,539	-	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม - ทศท.	422,914,379	-	422,914,379	-
สำรองเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(7,104,803)	13,894,200	-	-
สำรองเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่นเพิ่มขึ้น	-	15,795,688	-	-
โอนกลับสำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(22,352,000)	-	(22,352,000)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	6,348,912,707	5,864,322,536	6,427,457,125	5,930,483,553
ค่าตัดจำหน่ายค่าความนิยม	24,224,127	24,157,940	24,224,127	24,157,940
ค่าตัดจำหน่ายดอกเบี้ยจ่ายตัวแลกเปลี่ยนรอตัดจ่าย - เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	205,239,877	203,154,345
ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมตามสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	660,610,166	660,597,207
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,673,992	13,839,325	3,673,992	2,993,044
ขาดทุน (กำไร) จากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(5,227,519)	492,494	(5,384,858)	(3,754,504)
สินทรัพย์/หนี้สินภายในเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น/ลดลง	(500,491,338)	249,553,738	(500,491,338)	249,553,738
กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	39,445,986	267,807,970
กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	(35,487,661)	(289,415,383)
	10,379,679,340	8,025,289,207	11,319,676,449	9,063,217,606
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	(152,043,623)	893,431,485	(152,644,868)	875,027,716
ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	-	3,922,495
ลูกหนี้การค้าบริษัทร่วม	(643,238,000)	(997,225,532)	(643,238,000)	(997,225,532)
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(27,199)	6,156,265	(27,199)	6,156,265
เงินทรองแก่บริษัทย่อย	-	-	(1,949,344)	18,921,858
เงินทรองแก่บริษัทร่วม	1,821,560	(4,319,315)	1,821,560	(4,319,315)
เงินทรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,206,482	(10,703,020)	4,206,482	(12,122,126)
สินค้าคงเหลือ	53,836,777	479,389,825	53,836,777	451,043,941
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	108,811,303	756,532,817	101,266,717	753,218,663

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	210,456,495	(296,997,911)	213,720,071	(267,296,079)
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	(164,001)	(9,949,701)
เจ้าหนี้การค้าบริษัทร่วม	-	(31,512,485)	-	-
เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24,901,607	33,397,238	24,901,607	33,397,238
เงินทรองจากบริษัทร่วม	-	(20,063,387)	-	(20,063,387)
เงินทรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,455,924	(107,167,563)	4,455,924	(106,703,670)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,119,822,178	1,505,591,058	1,126,622,405	1,535,175,989
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(24,731,747)	(611,117,141)	(24,731,747)	(611,117,141)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,087,951,097	9,620,681,541	12,027,752,833	10,711,284,820
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน :				
เงินฝากธนาคารซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือนหรือคิดภาระผูกพันลดลง	177,400	32,396,457	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	12,500,000	-	12,500,000	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	(17,387)	(133,423)	62,846	56,164
ลูกหนี้บริษัทย่อยลดลง	-	-	58,906,496	59,649,097
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	(532,060)	201,884	-	256,687
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(469,187,095)	(792,143,807)	(469,187,095)	(790,188,585)
เงินรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	9,194,208	12,952,662	9,053,179	12,860,699
ซื้อสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัตูชีและเครื่องมือและอุปกรณ์สัมปทานระหว่างติดตั้ง	(4,841,692,688)	(8,018,314,229)	(4,841,692,688)	(8,018,314,229)
เงินมัดจำการจัดซื้อและติดตั้งอุปกรณ์สัมปทานลดลง (เพิ่มขึ้น)	(1,002,577)	129,782,500	(1,002,577)	129,782,500
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(538,486,969)	(639,249,519)	(538,674,068)	(622,421,727)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,829,047,168)	(9,274,507,475)	(5,770,033,907)	(9,228,319,394)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน :				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	700,000,000	(501,698,630)	700,000,000	(501,698,630)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	(1,009,668,561)	(1,099,123,267)
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	6,241,231,839	-	6,241,231,839
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(8,791,617,448)	-	(8,791,617,448)
เงินรับจากการออกหุ้นกู้	-	9,000,000,000	-	9,000,000,000
ชำระคืนหุ้นกู้	(5,875,131,786)	(6,125,108,214)	(5,875,131,786)	(6,125,108,214)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(5,175,131,786)	(177,192,453)	(6,184,800,347)	(1,276,315,720)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	83,772,143	168,981,613	72,918,579	206,649,706
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,665,707,628	1,496,726,015	1,617,588,390	1,410,938,684
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี (หมายเหตุ 23)	1,749,479,771	1,665,707,628	1,690,506,969	1,617,588,390
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-				
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ :-				
ดอกเบี้ยจ่าย	2,292,070,741	2,452,680,308	2,080,436,146	2,228,200,706
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,269,911,328	1,101,347,409	1,260,119,215	1,086,561,455

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน) ที่ยัง ไม่เกิดขึ้น		กำไรสะสม	
				จากเงินลงทุน	ในหลักทรัพย์ซื้อขาย	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร
							รวม
ยอดคงเหลือต้นปี 2546	4,744,161,260	20,808,142,634	(25,400,450)	8,128,000		426,907,671	740,673,463
	-	-	-	(8,128,000)		-	-
	-	-	-	-		108,093,355	(108,093,355)
	-	-	-	-		-	2,586,525,477
ยอดคงเหลือปลายปี 2546		20,808,142,634	(25,400,450)	-		535,001,026	29,281,010,055
ขาดทุนที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซื้อขาย	-	-	-	(9,906,000)		-	(9,906,000)
	-	-	-	-		-	4,479,675,141
	4,744,161,260	20,808,142,634	(25,400,450)	(9,906,000)		535,001,026	33,750,779,196
ยอดคงเหลือปลายปี 2547							-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

1. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงานงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้ :-

	อัตราร้อยละที่ถือหุ้น		ลักษณะของธุรกิจ
	2547	2546	
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ โดยตรง</u>			
บริษัท เวิลด์โฟน ซ็อบ จำกัด	100	100	บริหารกิจการร้านค้าปลีกระบบแฟรนไชส์ (หยุดดำเนินการกิจการในเดือนมิถุนายน 2546)
บริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	100	100	บริหารสินทรัพย์
บริษัท แทค อินเวสเมนต์ จำกัด	100	100	บริษัทผู้ลงทุน (จดทะเบียนในประเทศ Western Samoa งบการเงินใช้สกุลเงิน เหรียญสหรัฐอเมริกา)
บริษัท แทค เซอร์วิส จำกัด	100	100	ตัวแทนให้บริการลูกค้าผู้ใช้วิทยุติดตามตัว (หยุดดำเนินการกิจการในปี 2544)
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด</u>			
บริษัท อีสเทิร์น บิซ จำกัด	100	100	พัฒนาที่ดิน
บริษัท แทค ไฟแนนซ์ บี.วี.	100	100	ธุรกิจการเงิน (จดทะเบียนในประเทศ เนเธอร์แลนด์ งบการเงินใช้สกุลเงิน เหรียญสหรัฐอเมริกา)
บริษัท วิภาวดี ออฟฟิศ บิลดิ้ง จำกัด	100	100	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ (อาคารสำนักงาน)

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินของบริษัทฯ กับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

สินทรัพย์และรายได้ของบริษัทฯ ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้คิดเป็นประมาณร้อยละ 98 และ 100 ตามลำดับ (2546 : ร้อยละ 97 และ 100 ตามลำดับ)

งบการเงินของบริษัทย่อยสองแห่ง คือ บริษัท วิภาวดี ออฟฟิต บิลด์ิง จำกัด และบริษัท เวลด์โฟนซ็อบ จำกัด ที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ มียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 เป็นจำนวน 342 ล้านบาท (2546 : 341 ล้านบาท) และมียอดรายได้จากการดำเนินงานรวมและกำไรสุทธิรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 เป็นจำนวน 13 ล้านบาท (2546 : 133 ล้านบาท) และ 3 ล้านบาท (2546 : ขาดทุนสุทธิ 91 ล้านบาท) ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ได้รวมสำรองผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 เป็นจำนวน 335 ล้านบาท (2546 : 320 ล้านบาท) งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น จำนวนเงินของรายการต่าง ๆ ของบริษัทย่อยดังกล่าวซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ได้ถือตามรายงานของผู้สอบบัญชีอื่นนั้น

2. ข้อมูลทั่วไป

2.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัทฯ จัดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัดภายใต้กฎหมายไทยและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์สิงคโปร์ในปี 2538 บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการการสื่อสารไร้สายและจัดจำหน่ายอุปกรณ์โทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์เสริม

ที่อยู่ของบริษัทฯ ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ ณ เลขที่ 333/3 อาคารชัย ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

2.2 สัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์

2.2.1 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2533 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับการสื่อสารแห่งประเทศไทย (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)) (“กสท.”) ในการที่จะดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ภายใต้สัญญาการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์กับ กสท. (“สัญญาสัมปทาน”) บริษัทฯ ผูกพันที่จะต้องโอนกรรมสิทธิในเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินการดังกล่าวให้กับ กสท. โดยไม่คิดมูลค่า ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มอันเกิดจากการโอนทรัพย์สินดังกล่าวจะเรียกชำระได้จาก กสท. โดยบันทึกไว้เป็น “ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนจาก กสท.” ในงบดุล

บริษัทฯ ได้รับสัมปทานเป็นระยะเวลา 15 ปี และได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2536 และวันที่ 22 พฤศจิกายน 2539 โดยขยายระยะเวลาดำเนินการที่ได้รับสัมปทานเป็น 22 ปี และ 27 ปี ตามลำดับ อัตราค่าบริการและค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากผู้ใช้บริการจะต้องได้รับการอนุมัติจาก กสท. บริษัทฯ ผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ และจ่ายค่าธรรมเนียมตามสัญญา

ค่าธรรมเนียมดังกล่าวคิดจากค่าธรรมเนียมขั้นต่ำต่อปีหรือร้อยละของรายได้จากการให้บริการตามสัญญาแล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า อัตราร้อยละของรายได้และค่าธรรมเนียมขั้นต่ำจากการให้บริการในแต่ละปีเป็นดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)		
<u>ปีที่</u>	<u>อัตราร้อยละต่อปี</u>	<u>ค่าธรรมเนียมขั้นต่ำต่อปี</u>
1 - 4	12	22 ถึง 154
5	25	353
6 - 15	20	382 ถึง 603
16 - 20	25	748 ถึง 770
21 - 27	30	752 ถึง 1,200

บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการให้บริการดังกล่าวเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2534

2.2.2 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2538 บริษัทฯ ได้เข้าทำข้อตกลงกับองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)) (“ทศท.”) ในการตกลงให้ ทศท. เข้าถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้ออกหุ้นสามัญใหม่ของบริษัทฯ ให้กับ ทศท. เป็นจำนวน 42,829,050 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดย ทศท. ไม่ต้องชำระค่าหุ้นดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ แต่อย่างใด บริษัทฯ ถือว่าการร่วมลงทุนดังกล่าวจะก่อให้เกิดประโยชน์แก่บริษัทฯ ดังนั้นมูลค่าหุ้นดังกล่าวจึงถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์ในบัญชี “ค่าความนิยม” และตัดจ่ายในระยะเวลาที่เหลือของสัมปทานกับ กสท.

จากการเข้าร่วมลงทุนดังกล่าว ทศท. และ กสท. ตกลงลดค่าธรรมเนียมบางประการให้กับ บริษัทฯ โดยให้ลดจากค่าธรรมเนียมที่บริษัทฯ จะต้องจ่ายให้กับ กสท. ตามสัญญาสัมปทาน (ในส่วนของ กสท. จะต้องแบ่งให้กับ ทศท.) ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)	
<u>ปีสิ้นสุดวันที่</u>	<u>ส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายต่อปี</u>
15 กันยายน 2538	173
15 กันยายน 2539	455
15 กันยายน 2540	662
15 กันยายน 2541 ถึง 2554	827 (ต่อปี)
15 กันยายน 2555	579
15 กันยายน 2556	248

ข้อตกลงข้างต้นระบุให้บริษัทฯ จัดหาผู้รับซื้อหุ้นซึ่ง ทศท. ถืออยู่ในราคาที่ระบุในสัญญา หาก ทศท. ประสงค์จะขายหุ้นภายในระยะเวลา 3 ปี นับแต่วันที่ ทศท. เข้าถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2541 ทศท. ได้แจ้งความประสงค์ให้บริษัทฯ ดำเนินการจัดหาผู้รับซื้อหุ้นตามข้อตกลงข้างต้น ซึ่งบริษัทฯ ยังคงดำเนินการเพื่อหาวิธีที่เหมาะสมเพื่อให้บรรลุข้อตกลงในการดำเนินการจัดหาผู้รับซื้อหุ้นดังกล่าว

2.2.3 สัญญาแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) กับบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2541 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) กับบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นเนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“IEC”) โดยแต่งตั้งให้ IEC เป็นตัวแทนผู้ให้บริการ (Airtime Provider) วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ มีกำหนดระยะเวลา 17 ปี นับแต่วันถัดจากวันที่ลงนามในสัญญา โดย IEC จะได้รับผลประโยชน์ตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของยอดขายค่าบริการโทรศัพท์ตามที่กำหนดในสัญญา

ภายใต้สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมแต่งตั้ง “ตัวแทนผู้ให้บริการ” (Airtime Provider Agreement) ครั้งที่ 3 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2545 IEC มีภาระต้องรับผิดชอบในหนี้สูญที่เกิดจากค่าใช้จ่ายบริการโทรศัพท์ของลูกค้าตามใบแจ้งหนี้ค่าบริการของบริษัทฯ ตามอัตราส่วนที่ IEC ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนตามข้อกำหนดที่ระบุในสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมนี้

2.2.4 การโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ให้แก่บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด

เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2539 บริษัทฯ กสท. และบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด (“DPC”) ได้เข้าทำสัญญาโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ โดยบริษัทฯ ได้รับความยินยอมจาก กสท. ให้โอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ที่ใช้เทคโนโลยี Digital PCN 1800 ให้แก่ DPC โดยบริษัทฯ ตกลงยกเลิกสัญญาแต่งตั้งตัวแทนเพื่อจัดให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ที่ใช้เทคโนโลยี Digital PCN 1800 กับบริษัท สามารถ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“Samart”) ก่อนวันที่ 16 มีนาคม 2541 หรือวันที่ DPC ได้เปิดให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน

เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2540 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาร่วมทุน สัญญายกเลิกสัญญาแต่งตั้งตัวแทนเพื่อจัดให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ และสัญญาอื่นที่เกี่ยวข้องกับ Samart และ DPC ซึ่งรวมเงื่อนไขดังต่อไปนี้

- (ก) บริษัทฯจะได้รับเงินตอบแทนจาก DPC จำนวนประมาณ 5,400 ล้านบาทจากการที่บริษัทฯอนุญาตให้ DPC ใช้เครือข่ายการสื่อสารของบริษัทฯและโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ให้ บริษัทฯรับรู้รายได้สำหรับเงินจำนวนนี้ในงบกำไรขาดทุนเป็นส่วนหักจากต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์โดยทยอยรับรู้ตลอดอายุสัมปทาน
- (ข) บริษัทฯจะต้องจ่ายเงินรับล่วงหน้าภายใต้สัญญาแต่งตั้งตัวแทนเพื่อจัดให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ (Service Provider Agreement) จำนวนประมาณ 1,238 ล้านบาทให้แก่ Samart จากการที่บริษัทฯได้ยกเลิกสัญญาแต่งตั้งตัวแทนดังกล่าวกับ Samart
- (ค) บริษัทฯจะได้รับเงินจาก Samart สำหรับกำไรสุทธิจากการดำเนินการในฐานะตัวแทน (Service Provider) จนถึงวันที่การยกเลิกสัญญาแต่งตั้งตัวแทนมีผลบังคับใช้ บริษัทฯรับรู้รายได้สำหรับเงินจำนวนนี้ในงบกำไรขาดทุนเป็นรายได้อื่น โดยรับรู้ในปี 2540 และ 2541

เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2541 บริษัทฯได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญายกเลิกการแต่งตั้งตัวแทน โดยได้รับชำระคืนเงินต้นบางส่วนก่อนกำหนดตามสัญญาเดิม และให้ส่วนลดสำหรับเงินตอบแทนจาก DPC จำนวนประมาณ 10 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และเปลี่ยนแปลงระยะเวลาชำระคืนเงินตอบแทนดังกล่าว

DPC ได้เปิดให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2541

2.3 ภาษีสรรพสามิต

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2546 กระทรวงการคลังได้ออกประกาศนโยบายการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับกิจการโทรคมนาคม โดยการจัดเก็บจากกิจการการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในอัตราร้อยละ 10 ของรายได้ที่ได้จากการให้บริการโทรคมนาคม ภาษีสรรพสามิตดังกล่าวจะถือเป็นส่วนหักจากค่าธรรมเนียมที่บริษัทฯจะต้องจ่ายให้แก่ กสท. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1 โดยบริษัทฯจะต้องนำส่งภาษีสรรพสามิตให้แก่กรมสรรพสามิตทุกเดือน

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยและตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยโดยสรุปมีดังต่อไปนี้ :-

3.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ถือเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าของสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลด รายได้จากการให้บริการอื่นถือเป็นรายได้เมื่อให้บริการแล้ว รายได้แสดงไว้โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

3.2 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ) แสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย ผลขาดทุนส่วนที่เกินกว่ามูลค่าเงินลงทุนและลูกหนี้คงค้างจะแสดงเป็นหนี้สินภายใต้หัวข้อ “สำรองผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย”

เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่เป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดซึ่งบริษัทถือ เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้มูลค่าที่เปลี่ยนแปลงเป็นรายการแยกต่างหาก ในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ “กำไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย” จนกระทั่งจำหน่ายหลักทรัพย์จึงบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดซึ่งบริษัทถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุน

บริษัทจะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบกำไรขาดทุนเมื่อมูลค่าของเงินลงทุนลดลงอย่างเป็นการถาวร บริษัทจะบันทึกลดรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่บริษัทรับรู้ในงวดก่อนเมื่อประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าการด้อยค่าของเงินลงทุนนั้นได้เปลี่ยนแปลงไป บริษัทจะบันทึกเพิ่มราคาตามบัญชีให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนแต่ไม่เกินกว่าขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนที่ได้บันทึกไว้ในงวดก่อน โดยบันทึกการโอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนทันที

3.3 สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีต้นทุนถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า

3.4 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ จำนวนค่าเผื่อดังกล่าวนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ในอดีต และจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบดุล

3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์/ค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสม ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย ราคาซื้อและต้นทุนที่เกี่ยวข้องอื่นเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการต่อเติมหรือปรับปรุงถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ที่เลิกใช้หรือขายจะตัดจำหน่ายออกจากบัญชี กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายจะรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ :-

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารสำนักงาน	5 - 20 ปี
สิทธิการเช่า	อายุสัญญาเช่า
อุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานสนับสนุนการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์	อายุสัมปทานและ 10 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารสถานีรับส่งสัญญาณ	20 ปี
สินทรัพย์ถาวรอื่น	3 ปี และ 5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน อาคารระหว่างก่อสร้าง งานระหว่างก่อสร้างและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

3.6 ค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการใช้อุปกรณ์หรือตัดบัญชีตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัมปทาน

ค่าใช้จ่ายหรือตัดบัญชีซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเชื่อมต่อบริษัทสื่อสาร (transmission facilities) ค่าซอฟต์แวร์ ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินทุน ค่าธรรมเนียมในการจัดจำหน่ายหุ้นกู้ และค่าธรรมเนียมในการขยายอายุเงินกู้ ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 2 ถึง 10 ปี และตามอายุสัมปทานที่เหลือ

3.7 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบดุล ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สินกับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้สามารถรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริงและถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

บริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการเป็นหนี้สินภาษีเงินได้

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณขึ้นตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราที่คาดว่าจะต้องใช้ในงวดที่บริษัทจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะต้องจ่ายชำระหนี้สินโดยใช้อัตราภาษีและกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้หรือผ่านขึ้นตอนส่วนใหญ่เพื่อให้มีผลบังคับใช้ภายในวันที่ในงบดุล

(นโยบายการบัญชีนี้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยแต่ยังไม่ได้มีผลบังคับตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543)

3.8 รายได้รับล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์ที่ระบบจ่ายล่วงหน้า

รายได้รับล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์ที่ระบบจ่ายล่วงหน้าเป็นมูลค่าของค่าบริการโทรศัพท์ตามบัตรโทรศัพท์ที่บริษัทฯ ได้ขายไปแล้ว แต่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้บริการโทรศัพท์ ซึ่งบริษัทฯ ได้แสดงสิทธิจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้าที่เกี่ยวข้อง

3.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นระหว่างปีได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล เว้นแต่รายการที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารไว้จะแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราที่ได้ตกลงกันนั้นแทน กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ค่าธรรมเนียมหรือส่วนลดซึ่งเป็นผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ทำสัญญาและอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าจะถูกตั้งพักและตัดจำหน่ายเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาที่เกี่ยวข้อง

3.10 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีหลังจากปรับปรุงผลกระทบของรายการที่เกี่ยวกับหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อ แปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ

3.11 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางกรณีฝ่ายบริหารอาจต้องใช้ในการประมาณการรายการบัญชีบางรายการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงในภายหลังจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

4. ลูกหนี้การค้า

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ลูกหนี้การค้าค่าบริการโทรศัพท์	2,282,423,888	2,144,977,672	2,282,423,888	2,144,977,672
ลูกหนี้การค้าผู้ให้บริการโทรศัพท์				
ในต่างประเทศ	545,176,343	553,245,684	545,176,343	553,245,684
ลูกหนี้การค้าจากการขาย				
เครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	44,351,385	33,971,134	29,909,552	19,529,301
ลูกหนี้การค้าอื่น	74,918,539	62,632,042	36,023,683	23,135,941
รวม	2,946,870,155	2,794,826,532	2,893,533,466	2,740,888,598
หัก : ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(617,048,248)	(880,834,194)	(563,711,559)	(826,928,048)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,329,821,907	1,913,992,338	2,329,821,907	1,913,960,550

ลูกหนี้การค้าค่าบริการโทรศัพท์จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
น้อยกว่า 1 เดือน	1,627,473	1,565,602
1 เดือน ถึง 3 เดือน	143,891	101,253
3 เดือน ถึง 5 เดือน	119,411	87,643
มากกว่า 5 เดือน	391,649	390,480
รวม	2,282,424	2,144,978
หัก : ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(554,764)	(816,487)
ลูกหนี้การค้าค่าบริการโทรศัพท์ - สุทธิ	1,727,660	1,328,491

บริษัทบันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ในอดีต โดยบันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าค่าบริการโทรศัพท์เป็นอัตราร้อยละของรายได้ค่าบริการโทรศัพท์ และ ณ วันสิ้นงวดจะพิจารณาให้เพียงพอกับยอดลูกหนี้การค้าค่าบริการโทรศัพท์ที่ค้างในแต่ละช่วงของอายุหนี้ที่ค้างชำระตามอัตราที่กำหนด

ลูกหนี้การค้าผู้ให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
น้อยกว่า 1 เดือน	522,899	514,553
1 เดือน ถึง 3 เดือน	13,117	26,644
3 เดือน ถึง 5 เดือน	2,145	1,737
มากกว่า 5 เดือน	7,015	10,312
ลูกหนี้การค้าผู้ให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ	545,176	553,246

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญระหว่างกัน และมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน) ซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวเนื่องกับการซื้อและขายสินค้า การให้บริการและการรับบริการ เงินทรองจ่ายและเงินกู้ยืม รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้นและเป็นไปตามปกติธุรกิจตามเงื่อนไขการค้าทั่วไป โดยสามารถสรุปได้ ดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		นโยบายการกำหนดราคา
	2547	2546	2547	2546	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	-	3	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	-	-	77	70	ต้นทุนบวกอัตรากำไรจำนวนหนึ่ง
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	207	203	หมายเหตุ 5.4
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม : บริษัท ยูไนเต็ล ดิสทริบิวชั่น บิซซิเนส จำกัด					
ขายสินค้า	18,080	13,858	18,080	13,858	ราคาขายหักอัตรากำไรจำนวนหนึ่ง
เงินปันผลรับ	13	-	13	-	
ซื้อสินค้า	311	259	311	201	ต้นทุนบวกอัตรากำไรจำนวนหนึ่ง
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน : บริษัท ยูไนเต็ลคอมมูนิเคชั่น อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)					
ค่าบริการจ่าย	598	610	598	610	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น					
ค่าบริการจ่าย	13	84	13	84	ราคาตามสัญญา
ค่าจ้างติดตั้งอุปกรณ์สถานีรับส่งสัญญาณ	840	1,368	840	1,368	ราคาตามสัญญา
ค่าการจัดการจ่าย	44	157	44	157	ราคาตามสัญญา

ยอดคงค้างของรายการดังกล่าวข้างต้นที่สำคัญได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบดุลดังนี้ :-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
<u>ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย</u>				
บริษัท เวิลด์ไพน์ ซ็อบ จำกัด	-	-	199,503,476	199,503,476
หัก : ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 8)	-	-	(199,503,476)	(199,503,476)
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	-
<u>ลูกหนี้การค้าบริษัทร่วม</u>				
บริษัท ยูไนเต็ด ดิสทริบิวชั่น บิซซิเนส จำกัด (หมายเหตุ 5.1)	3,254,801,84	2,611,563,84	3,254,801,849	2,611,563,849
	9	9		
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทร่วม	3,254,801,84	2,611,563,84	3,254,801,849	2,611,563,849
	9	9		
<u>เงินทดรองแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัท เวิลด์ไพน์ ซ็อบ จำกัด	-	-	21,656,882	17,312,492
บริษัท แทค เซอร์วิส จำกัด	-	-	55,661,764	61,030,712
อื่น ๆ	-	-	3,414,087	440,185
หัก : ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(108,026)	(108,026)
ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 8)	-	-	(35,751,395)	(32,165,909)
รวมเงินทดรองแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	44,873,312	46,509,454
<u>เงินทดรองแก่บริษัทร่วม</u>				
บริษัท ยูไนเต็ด ดิสทริบิวชั่น บิซซิเนส จำกัด	2,497,755	4,319,315	2,497,755	4,319,315
รวมเงินทดรองแก่บริษัทร่วม	2,497,755	4,319,315	2,497,755	4,319,315
<u>เงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,915,644	12,122,126	7,915,644	12,122,126
หัก : ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(5,942,273)	(5,942,273)	(5,942,273)	(5,942,273)
รวมเงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,973,371	6,179,853	1,973,371	6,179,853
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัท แทค อินเวสเมนต์ จำกัด (หมายเหตุ 5.2)	-	-	965,215,653	1,004,661,639
หัก : ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 8)	-	-	(443,901,566)	(445,240,742)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	521,314,087	559,420,897
<u>ลูกหนี้บริษัทย่อย</u>				
บริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (หมายเหตุ 5.3)	-	-	1,442,187,545	1,501,094,041

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
รวมลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	1,442,187,545	1,501,094,041
<u>ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	167,484,873	166,952,813	-	-
หัก : ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(166,240,950)	(166,240,950)	-	-
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,243,923	711,863	-	-
<u>เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย</u>				
บริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	-	-	5,044,361	5,208,362
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย	-	-	5,044,361	5,208,362
<u>เจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ยูไนเต็ด คอมมูนิเคชั่น อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)	147,504,999	94,245,574	147,504,999	94,245,574
บริษัท ยูไนเต็ดเทเลคอม เซลล์ แอนด์ เซอร์วิสเชส จำกัด	136,581,165	157,941,625	136,581,165	157,941,625
อื่นๆ	-	6,997,358	-	6,997,358
รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	284,086,164	259,184,557	284,086,164	259,184,557
<u>เงินที่ตรงจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท เทเลนอร์ เอเชีย พีทีอี ลิมิเตด	123,735,992	116,906,660	123,735,992	116,906,660
อื่น ๆ	11,060,618	13,434,027	8,143,755	10,517,163
รวมเงินที่ตรงจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	134,796,610	130,340,687	131,879,747	127,423,823
<u>เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย</u>				
บริษัท แทคไฟแนนซ์ บี.วี. (หมายเหตุ 5.4)	-	-	13,631,983,15	13,811,289,33
			6	5
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	(448,524,730)	(429,925,332)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	13,183,458,42	13,381,364,00
			6	3

5.1 ลูกหนี้การค้าบริษัทร่วมจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
น้อยกว่า 1 เดือน	3,248,802	2,610,002
1 เดือน ถึง 3 เดือน	-	-

3 เดือน ถึง 5 เดือน	-	1,562
มากกว่า 5 เดือน	6,000	-
รวมลูกหนี้การค้าบริษัทรวม	3,254,802	2,611,564

5.2 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท แทค อินเวสเมนต์ จำกัด (บริษัทย่อย) เป็นเงินให้กู้ยืมจำนวน 75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2546 : 75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เพื่อการลงทุนในหุ้นของบริษัทฯ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ SIBOR จำนวนของเงินให้กู้ยืมนี้ได้แสดงสุทธิจากราคาทุนของหุ้นซื้อคืนที่บริษัทย่อยได้ซื้อเข้ามาจำนวน 1,973 ล้านบาท

5.3 ลูกหนี้บริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (บริษัทย่อย) เป็นลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงานสนับสนุนการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ ซึ่งไม่มีกำหนดชำระคืนและไม่มีดอกเบี้ย

5.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 “เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย” เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัท แทค ไฟแนนซ์ บี.วี. (บริษัทย่อย) ในรูปตัวแลกเงิน ในระหว่างปี 2545 บริษัทฯ ได้ออกตัวแลกเงินจำนวน 42,984 ล้านเยนให้กับธนาคารแห่งหนึ่งในต่างประเทศในราคา 39,871 ล้านเยนเพื่อทำการไถ่ถอนตัวแลกเงินเดิมก่อนครบกำหนดโดยมีผลขาดทุนซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกไว้ในบัญชี “ขาดทุนจากการไถ่ถอนตัวแลกเงินก่อนครบกำหนดการตัดบัญชี” ในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ (ตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13) ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิที่แสดงในงบการเงินรวม ต่อมาในเดือนธันวาคม 2545 ธนาคารในต่างประเทศดังกล่าวได้ขายตัวแลกเงินนี้ให้กับบริษัท แทค ไฟแนนซ์ บี.วี.

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ตัวแลกเงินนี้มีมูลค่าสุทธิคงเหลือจำนวน 38,426 ล้านเยน (2546 : 39,181 ล้านเยน) และมีกำหนดชำระคืนในระหว่างปี 2548 ถึง 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าหลายสัญญากับสถาบันการเงินต่างประเทศเพื่อลดความเสี่ยงในอัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้ยืมระยะยาวนี้

6. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
สินค้าคงเหลือ	314,135,406	387,073,078	312,605,241	366,442,018
หัก : ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	(195,295,942)	(334,543,237)	(193,765,777)	(314,467,114)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	118,839,464	52,529,841	118,839,464	51,974,904

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	7,551,605	12,551,718	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	79,809,910	79,630,343	71,696,453	71,533,957
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนจาก กสท.	-	23,662,037	-	23,662,037
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	51,822,369	126,385,341	51,822,369	126,321,338
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าเพื่อติดตั้ง				
สถานีรับส่งสัญญาณ	149,702,396	127,828,486	149,702,396	127,828,486
ลูกหนี้กรมสรรพากร	6,132,637	35,925,082	-	25,897,293
ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม ทศท. - สุทธิ	629,000,046	1,051,914,425	629,000,046	1,051,914,425
ลูกหนี้ - กสท.	237,959,748	144,459,493	237,959,748	144,459,493
อื่น ๆ	95,412,908	93,260,121	88,849,598	88,094,422
รวม	1,257,391,619	1,695,617,046	1,229,030,610	1,659,711,451
หัก : สำรองเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(11,719,361)	(11,719,361)	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1,245,672,258	1,683,897,685	1,229,030,610	1,659,711,451

ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม ทศท. ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม (ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรคมนาคม)		
สำหรับปีสัมปทานสิ้นสุดวันที่		
15 กันยายน 2540 (หมายเหตุ 7.1)	103,944	103,944
15 กันยายน 2541 (หมายเหตุ 7.1)	195,073	195,073
15 กันยายน 2542 (หมายเหตุ 7.1)	211,258	211,258
15 กันยายน 2543 (หมายเหตุ 7.1)	34,881	34,881
15 กันยายน 2546 (หมายเหตุ 7.2)	809,364	809,364
15 กันยายน 2547 (หมายเหตุ 7.2)	242,550	242,550
ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม	1,597,070	1,597,070
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(968,070)	(545,156)
ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม - สุทธิ	629,000	1,051,914

- 7.1 ลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียมสำหรับปีสัมปทาน 2540 ถึง 2543 จำนวนรวม 545 ล้านบาท เป็นจำนวนหนี้ที่บริษัทฯ ยังได้รับชำระไม่ครบและอยู่ระหว่างการเจรจากับ ทศท. อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับจำนวนดังกล่าวเต็มจำนวนไว้ในบัญชีตั้งแต่ปี 2544 แล้ว

7.2 ในเดือนธันวาคม 2546 บริษัทฯ ได้รับส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายสำหรับปีสัมปทานสิ้นสุดวันที่ 15 กันยายน 2546 จาก ทศท. จำนวน 18 ล้านบาท (หมายเหตุ 2.2.2) และยังมีได้รับส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายคงค้างอีกจำนวน 809 ล้านบาท การที่บริษัทฯ ได้รับคืนส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายจาก ทศท. เพียงแค่ 18 ล้านบาท เนื่องจาก กสท. เปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณจำนวนค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่จะต้องแบ่งจ่ายให้กับ ทศท. ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับกิจการโทรคมนาคมที่บังคับใช้ในปี 2546 (หมายเหตุ 2.3)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายสำหรับปีสัมปทานสิ้นสุดวันที่ 15 กันยายน 2546 และวันที่ 15 กันยายน 2547 คงค้างเป็นจำนวน 809 ล้านบาท และ 242 ล้านบาท ตามลำดับ (เป็นจำนวนรวม 1,051 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 423 ล้านบาท และเนื่องจากกรณีข้อพิพาทดังกล่าวอยู่ในระหว่างการหาข้อยุติ ดังนั้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 บริษัทฯ จึงได้หยุดการรับรู้ส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่ควรจะได้รับตามสัญญาจาก ทศท. จนกว่าบริษัทฯ ทศท. และ กสท. จะสามารถตกลงวิธีการคำนวณจำนวนค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่ กสท. จะต้องแบ่งจ่ายให้แก่ ทศท. หรือหาข้อยุติในประเด็นข้อพิพาทนี้ได้ และหากปรากฏว่าบริษัทฯ และ ทศท. ไม่สามารถหาข้อยุติในประเด็นข้อพิพาทนี้ได้ บริษัทฯ จะได้พิจารณานำข้อพิพาทนี้เข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการต่อไป

8. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินลงทุนวิธีส่วนได้เสีย	
	2547 ล้านบาท	2546 ล้านบาท	2547 ร้อยละ	2546 ร้อยละ	2547 บาท	2546 บาท	2547 บาท	2546 บาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย								
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท เวิลด์โฟน ซ็อบ จำกัด	450	450	100	100	449,999,650	449,999,650	(220,500,872)	(221,764,830)
บริษัท แทค อินเวสเมนต์ จำกัด	-	-	100	100	25	25	(443,901,566)	(445,240,742)
บริษัท แทค เซอร์วิส จำกัด	20	20	100	100	19,998,600	19,998,600	(11,447,938)	(14,521,258)
บริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	1	1	100	100	999,930	999,930	20,637,229	24,431,460
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท แทค พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด								
บริษัท อีสเทิร์น บิช จำกัด	80	80	100	100	-	-	(17,089,353)	(17,058,134)
บริษัท แทค ไฟแนนซ์ บิ.วิ.	0.5	0.5	100	100	-	-	(183,166,963)	(212,952,638)
บริษัท วิภาวดี ออฟฟิศ บิลดิ้ง จำกัด	208.6	208.6	100	100	-	-	(114,881,134)	(98,562,116)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ					470,998,205	470,998,205	(970,350,597)	(985,668,258)
แสดงเป็น - เงินลงทุนในบริษัทย่อย								
- สรรองผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย							20,637,229	24,431,460
- ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย (หมายเหตุ 5)							(311,831,389)	(333,189,591)
- ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินทดรองแก่บริษัทย่อย (หมายเหตุ 5)							(199,503,476)	(199,503,476)
- ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย (หมายเหตุ 5)							(35,751,395)	(32,165,909)
- ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย (หมายเหตุ 5)							(443,901,566)	(445,240,742)
รวม							(970,350,597)	(985,668,258)

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2547 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ดำเนินการปิดบริษัท แทค อินเวสमेंท์ จำกัด (บริษัทย่อย)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุนวิธีราคาทุน		เงินลงทุนวิธีส่วนได้เสีย	
	2547	2546	2547	2546	2547	2546
	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย						
บริษัท ยูไนเต็ด ดิสทริบิวชั่น บิซซิเนส จำกัด	25	25	50,000,000	50,000,000	101,123,039	110,658,039
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย			50,000,000	50,000,000	101,123,039	110,658,039

9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนลเอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)	127,000,000	127,000,000	127,000,000	127,000,000
หัก : สำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(97,282,000)	(97,282,000)	(97,282,000)	(97,282,000)
หัก : ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(9,906,000)	-	(9,906,000)	-
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ	19,812,000	29,718,000	19,812,000	29,718,000
ตราสารหนี้	636,253	699,099	636,253	699,099
เงินลงทุนทั่วไป				
บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด	197,600,000	197,600,000	197,600,000	197,600,000
บริษัทอื่น	72,653,486	72,573,253	56,933,381	56,933,381
หัก : สำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(65,733,381)	(65,733,381)	(55,333,381)	(55,333,381)
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	6,920,105	6,839,872	1,600,000	1,600,000
รวมเงินลงทุนทั่วไป	204,520,105	204,439,872	199,200,000	199,200,000
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	224,968,358	234,856,971	219,648,253	229,617,099

10. การโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์

ยอดคงค้างของบัญชีลูกหนี้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ - สุทธิ จำนวน 1,548 ล้านบาท เป็นค่าตอบแทนการโอนสิทธิค้างรับจากการที่บริษัทฯ อนุญาตให้ DPC ใช้เครือข่ายการสื่อสารของบริษัทฯ และโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ให้ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.4 (ก) รวมถึงดอกเบี้ยค้างรับที่เกี่ยวข้อง โดยแสดงสุทธิกับบัญชีเงินรับล่วงหน้าอื่น (ซึ่งเป็นการบันทึกค่าตอบแทนจาก DPC รอการรับรู้เป็นรายได้) และสำรองขาดทุน ค่าตอบแทนการโอนสิทธินี้ค่าประกันโดยสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ของ DPC (การโอนสิทธิและหน้าที่บางส่วนตามสัญญาดังกล่าวกลับคืนให้แก่บริษัทฯ ในกรณีที่ DPC ผิดเงื่อนไขในสัญญาจะต้องได้รับการอนุมัติจาก กสท.)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มียอดลูกหนี้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิคงค้างเป็นจำนวน 105.4 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 38.57 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของธนาคารแห่งประเทศไทยของวันที่ระบุในสัญญาแล้วแต่อัตราใดจะต่ำกว่า โดยมีกำหนดชำระคืนในระหว่างปี 2545 ถึงปี 2548 และคิดดอกเบี้ยด้วยอัตราร้อยละ 9.50 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังมิได้รับชำระค่าตอบแทนค้างรับและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2545 วันที่ 30 กันยายน 2546 และวันที่ 30 กันยายน 2547 จาก DPC เป็นจำนวนรวม 69 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.2 (ก) ในระหว่างปี 2546 บริษัทฯ ได้ทำข้อเสนอข้อพิพาทเกี่ยวกับการผิณัดชำระค่าตอบแทนของ DPC ที่ถึงกำหนดชำระเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2545 และวันที่ 30 กันยายน 2546 จำนวนรวม 34 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาให้แก่สถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อระงับข้อพิพาทดังกล่าว และเรียกร้องให้ DPC จ่ายชำระค่าตอบแทนค้างรับและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการจะไม่ส่งผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัทฯ นอกจากนี้ DPC ยังได้ผิณัดชำระค่าตอบแทนค้างรับและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2547 จำนวน 35 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งบริษัทฯ อยู่ระหว่างการติดตามทวงถาม และหากปรากฏว่า DPC ไม่มาชำระตามที่ทวงถาม บริษัทฯ จะได้พิจารณาเสนอข้อพิพาทนี้เข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการต่อไป

11. ทด้นอาคารและอุปกรณ์

ผลการเงินรวม

	อุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินงาน	ส่วนปรับปรุงอาคารสถานที่รับส่งสัญญาณ	เครื่องมือและอุปกรณ์	อุปกรณ์สื่อสาร และอุปกรณ์สื่อสาร	(หน่วย : บาท)
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงอาคารสำนักงาน	สิ่งทึกรง้า	เครื่องมือและอุปกรณ์	รวม
รายการ					
31 ธันวาคม 2546	1,031,743,497	406,576,780	40,347,210	666,238,407	9,378,208,884
ซื้อเพิ่ม	-	24,563,790	-	35,274,151	469,187,095
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายโอนเข้า (ออก)	-	(20,186,296)	(5,013,633)	(8,278,074)	(76,845,759)
	-	166,207	-	4,212,001	(79,000)
31 ธันวาคม 2547	1,031,743,497	409,154,861	35,333,577	697,446,485	9,770,550,240
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
31 ธันวาคม 2546	-	216,304,060	12,812,367	453,356,683	3,611,978,052
ค่าเสื่อมราคาสีาหรับปี	-	62,290,075	2,893,725	69,624,399	1,049,054,955
ค่าเสื่อมราคา-จำหน่าย/ตัดจำหน่ายโอนเข้า (ออก)	-	(18,551,285)	(3,013,633)	(7,741,490)	(69,205,057)
	-	628,015	-	3,450,869	-
31 ธันวาคม 2547	-	257,503,226	12,692,459	518,690,461	4,591,827,950
สำรองเพื่อชดเชยจากการลดต่ำ					
31 ธันวาคม 2546	3,000,000	1,954,263	-	7,965,322	103,611,181
ลดลง	-	(1,405,774)	-	(2,819,805)	(7,104,803)
31 ธันวาคม 2547	3,000,000	548,489	-	5,145,517	96,506,378
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2546	1,028,743,497	188,318,457	27,534,843	206,190,349	5,662,619,651
31 ธันวาคม 2547	1,028,743,497	857,685,501	22,641,118	174,522,395	5,082,215,912
ค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน					
ปี 2546					864,531,422
ปี 2547					1,049,054,955

งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ

(หน่วย : บาท)									
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง		สิทธิการเช่า	อุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงาน			
			อาคาร	สำนักงาน		สินทรัพย์	เครื่องตกแต่ง	เครื่องมือ	อุปกรณ์
						รอการขาย	ติดตั้งและ	และอุปกรณ์	สื่อสาร
							เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
รายการเงินเฉพาะของบริษัทฯ									
ราคาทุน									
31 ธันวาคม 2546	734,532,028	490,256,969	372,531,944		40,347,210	101,328,699	623,947,371	3,028,149,173	191,262,989
ซื้อเพิ่ม	-	3,344,343	24,563,790		-	-	35,274,151	291,901,992	90,613,348
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(20,186,295)		(5,013,633)	-	(8,056,345)	(26,416,176)	(2,705,226)
โอนเข้า (ออก)	-	166,207	(1,799,413)		-	-	4,212,001	(2,561,850)	(79,000)
31 ธันวาคม 2547	734,532,028	493,767,519	375,110,026		35,333,577	101,328,699	655,377,178	3,291,073,139	279,092,111
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
31 ธันวาคม 2546	-	145,833,769	184,489,371		12,812,367	18,354,069	418,291,025	1,848,721,147	102,381,156
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	36,531,512	60,853,701		2,893,725	-	67,153,440	609,657,886	58,518,671
ค่าเสื่อมราคา – จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(18,551,285)		(3,013,633)	-	(7,960,097)	(26,355,902)	(1,539,634)
โอนเข้า (ออก)	-	628,015	(2,539,624)		-	-	3,450,869	(3,889,387)	-
31 ธันวาคม 2547	-	182,993,296	224,252,163		12,692,459	18,354,069	480,935,237	2,428,133,744	159,360,193
สำรองเผื่อขาดทุนจากถาวรลดค่า									
31 ธันวาคม 2546	3,000,000	-	-		-	82,974,630	-	-	-
31 ธันวาคม 2547	3,000,000	-	-		-	82,974,630	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2546	731,532,028	344,423,200	188,042,573		27,534,843	-	205,656,346	1,179,428,026	88,881,833
31 ธันวาคม 2547	731,532,028	310,774,223	150,857,863		22,641,118	-	174,441,941	862,939,395	119,731,918
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน									
ปี 2546									770,765,184
ปี 2547									960,086,809

12 สิทธิการใช้อุปกรณ์รื้อตัดบัญชี

สิทธิการใช้อุปกรณ์รื้อตัดบัญชีเป็นรายจ่ายค่าเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ใช้ในการดำเนินงานให้บริการ วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ของบริษัทฯภายใต้สัญญา กับ กสท. ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1 ซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดังกล่าวตกเป็นของ กสท. นับแต่วันเริ่มเปิดให้บริการหรือเริ่มใช้เครื่องมือและอุปกรณ์นั้นในการดำเนินงานให้บริการ

ต้นทุนของเครื่องมือและอุปกรณ์ดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายตั้งพักและตัดจำหน่ายภายในระยะเวลาที่ได้รับสัมปทาน

สิทธิการใช้อุปกรณ์รื้อตัดบัญชีประกอบด้วย :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ต้นทุนสิทธิการใช้อุปกรณ์รื้อตัดบัญชี	88,833,706,844	83,895,215,251	88,008,266,844	83,069,775,251
หัก : ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(24,862,854,184)	(20,372,342,552)	(24,558,728,271)	(20,106,323,480)
ต้นทุนสิทธิการใช้อุปกรณ์รื้อตัดบัญชี - สุทธิ	<u>63,970,852,660</u>	<u>63,522,872,699</u>	<u>63,449,538,573</u>	<u>62,963,451,771</u>
ค่าตัดจำหน่ายซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>4,490,511,632</u>	<u>4,138,636,675</u>	<u>4,452,404,791</u>	<u>4,100,633,953</u>

13. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ค่าใช้จ่ายรื้อตัดบัญชี - สุทธิ	913,853,814	894,347,275	900,694,074	873,326,094
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเชื่อมต่อระบบสื่อสาร - สุทธิ	450,464,861	643,268,248	450,464,861	643,268,248
ขาดทุนจากการไถ่ถอนตัวแลกเงินก่อนครบกำหนดการตัดบัญชี - สุทธิ (หมายเหตุ 5.4)	-	-	390,214,989	603,695,836
ค่าธรรมเนียมในการจัดจำหน่าย				
หุ้นกู้แปลงสภาพและหุ้นกู้ - สุทธิ	77,209,359	116,507,864	77,209,359	116,507,864
ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ - สุทธิ	350,543,968	486,557,751	350,543,968	486,557,751
เงินมัดจำ	242,396,651	162,222,440	242,123,513	161,762,202
อื่น ๆ	<u>1,770,561</u>	<u>4,194,786</u>	<u>1,766,561</u>	<u>4,190,786</u>
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	<u>2,036,239,214</u>	<u>2,307,098,364</u>	<u>2,413,017,325</u>	<u>2,889,308,781</u>
ค่าตัดจำหน่ายซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>809,346,120</u>	<u>861,154,439</u>	<u>1,014,965,525</u>	<u>1,059,084,416</u>

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งครบกำหนดชำระคืนในเดือนกุมภาพันธ์ 2548

15. เจ้าหนี้การค้า

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
เจ้าหนี้การค้าจากการซื้อเครื่องมือ				
และอุปกรณ์สัมปทาน	1,549,925,422	1,517,217,447	1,549,925,422	1,517,217,447
เจ้าหนี้ - กสท.	588,936,465	537,650,351	588,936,465	537,650,351
เจ้าหนี้ - ทศท.	1,401,751,427	1,284,840,531	1,401,751,427	1,284,840,531
อื่นๆ	463,079,293	327,319,552	462,675,148	323,651,832
รวมเจ้าหนี้การค้า	<u>4,003,692,607</u>	<u>3,667,027,881</u>	<u>4,003,288,462</u>	<u>3,665,360,161</u>

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
เงินกู้ยืมจาก Nordic Investment Bank (หมายเหตุ 16.1)	1,270,500,000	1,270,500,000
ตั๋วแลกเงิน (หมายเหตุ 16.2)	<u>1,590,000,000</u>	<u>1,590,000,000</u>
รวม	2,860,500,000	2,860,500,000
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(1,590,000,000)</u>	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>1,270,500,000</u>	<u>2,860,500,000</u>

16.1 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2545 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาสินเชื่อกับ Nordic Investment Bank โดยสาระสำคัญของวงเงินสินเชื่อมีดังนี้

วงเงินสินเชื่อ : 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

อัตราดอกเบี้ย : LIBOR บวกร้อยละ 1.15 ต่อปี

กำหนดชำระดอกเบี้ย : ทุกหกเดือน

กำหนดชำระคืนเงินต้น : 8 งวด ทุกงวดหกเดือน ตามจำนวนเงินและระยะเวลาตามที่ระบุในสัญญา
เริ่มตั้งแต่ปี 2549 ถึง 2553

เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมนี้ บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศกับสถาบันการเงินต่างประเทศสำหรับวงเงินสินเชื่อดังกล่าวทั้งจำนวน โดยแลกเปลี่ยนเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินบาทจำนวน 1,270 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยตามสกุลเงินบาทแบบลอยตัวตามที่ระบุไว้ในสัญญา ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

สัญญาสินเชื่อนี้ระบุให้บริษัทต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ในสัญญา เช่น การรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ข้อจำกัดของการก่อหนี้ใหม่ และการนำสินทรัพย์ไปเป็นหลักประกัน การห้ามให้กู้ยืมหรือค้ำประกันยกเว้นภายใต้เงื่อนไขบางประการและข้อจำกัดของการจ่ายเงินปันผล

16.2 เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2546 บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินจำนวน 1,590 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น :

- ตั๋วแลกเงินจำนวน 1,490 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.2 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนสิงหาคม 2548 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายของตั๋วแลกเงินจำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5
- ตั๋วแลกเงินจำนวน 100 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยสำหรับปีที่ 1 เท่ากับร้อยละ 2.0 ต่อปี อัตราดอกเบี้ยสำหรับปีที่ 2 เท่ากับอัตราร้อยละของ “6-month THBFIX” ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนสิงหาคม 2548 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายของตั๋วแลกเงินจำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

17. หนี้กู้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
หนี้กู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	13,306,100,000	13,306,100,000	-	-
หนี้กู้สกุลเงินบาท	22,142,600,000	28,017,731,786	22,142,600,000	28,017,731,786
รวม	35,448,700,000	41,323,831,786	22,142,600,000	28,017,731,786
หัก หนี้กู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
: หนี้กู้สกุลเงินบาท	(6,000,000,000)	(5,875,131,786)	(6,000,000,000)	(5,875,131,786)
หนี้กู้ - สุทธิ	29,448,700,000	35,448,700,000	16,142,600,000	22,142,600,000

17.1 หุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

หุ้นกู้ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 เป็นหุ้นกู้ของบริษัทย่อย (TAC Finance Company B.V.) จำนวน 300 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาโดยมีบริษัทฯเป็นผู้ค้ำประกันการจ่ายชำระหนี้ของบริษัทย่อยต่อผู้ถือหุ้นกู้ โดยไม่มีเงื่อนไขและไม่สามารถยกเลิกได้ หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.375 ต่อปี ครอบคลุมชำระในเดือนพฤศจิกายน 2549

เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของหุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 300 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาดังกล่าว บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (Cross Currency Interest Rate Swap Agreements) จำนวนหลายสัญญา โดยแลกเปลี่ยนหุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยนคงที่ตามที่ระบุในสัญญา และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตามสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็นอัตราดอกเบี้ยตามสกุลเงินบาทตามอัตราดอกเบี้ยที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้บริษัทฯยังได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อป้องกันความเสี่ยงเพิ่มเติมสำหรับหุ้นกู้นี้อีกหลายสัญญา ซึ่งรวมถึงสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับหุ้นกู้จำนวน 230 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ที่มีเงื่อนไขเกี่ยวกับการรับดอกเบี้ยจากผู้สัญญาในอัตราร้อยละตามอัตราที่ระบุในสัญญาหรืออาจต่ำกว่า ขึ้นอยู่กับตัวแปรอ้างอิง 2 ตัวแปร (binary conditions) ณ วันที่ตามที่ระบุในสัญญา ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

เพื่อให้เป็นไปตามหลักความระมัดระวังในการจัดการทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯได้บันทึกสำรองดอกเบี้ยจำนวน 18 ล้านบาทสำหรับงวดการจ่ายดอกเบี้ยปัจจุบัน ที่ซึ่งบริษัทฯคาดว่าอัตราดอกเบี้ยจ่ายจะสูงขึ้น สำรองดอกเบี้ยเพิ่มเติมนี้ได้บันทึกไว้ในบัญชีดอกเบี้ยจ่ายในงบกำไรขาดทุน และได้แสดงรวมอยู่ในหัวข้อ “ต้นทุนการกู้ยืม” ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21

17.2 หุ้นกู้สกุลเงินบาท

17.2.1 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2543 บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทจำนวน 6,000 ล้านบาท (จำนวน 6,000,000 หน่วย หน่วยละ 1,000 บาท) เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน ชนิดทยอยคืนเงินต้นและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี อายุ 5 ปี แบ่งการชำระคืนเงินต้นออกเป็น 14 งวด งวดละเท่า ๆ กัน โดยชำระคืนทุก ๆ 3 เดือนจนครบอายุหุ้นกู้ โดยงวดแรกจะเริ่มชำระในวันที่ 12 กรกฎาคม 2545 และครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 12 ตุลาคม 2548

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯมียอดคงเหลือของหุ้นกู้นี้เป็นจำนวน 1,714 ล้านบาท (2546 : 3,429 ล้านบาท)

- 17.2.2 เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2544 บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทจำนวน 15,000 ล้านบาท (จำนวน 15,000,000 หน่วย หน่วยละ 1,000 บาท) เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ค้ำยสิทธิ์ ไม่มีประกัน ชนิดทยอยคืนเงินต้นและมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.6 ต่อปี อายุ 5 ปี แบ่งการชำระคืนเงินต้นออกเป็น 14 งวด งวดละเท่า ๆ กัน โดยชำระทุก ๆ 3 เดือนจนครบอายุหุ้นกู้ โดยงวดแรกเริ่มชำระในวันที่ 4 มกราคม 2546 และครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 4 เมษายน 2549 นอกจากนี้ บริษัทฯได้นำดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว (daily range accrual) บริษัทฯจะได้รับดอกเบี้ยจากคู่สัญญาในอัตราร้อยละตามที่ระบุในสัญญาหรือต่ำกว่า ขึ้นอยู่กับเงื่อนไข ณ วันที่ตามที่ระบุในสัญญา ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯมียอดคงเหลือของหุ้นกู้นี้เป็นจำนวน 6,428 ล้านบาท (2546 : 10,589 ล้านบาท)

- 17.2.3 เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2545 บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ค้ำยสิทธิ์ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้จำนวน 5,000 ล้านบาท (จำนวน 5,000,000 หน่วย หน่วยละ 1,000 บาท) โดยแบ่งออกเป็น :

- หุ้นกู้จำนวน 4,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.8 ต่อปี อายุหุ้นกู้ 7 ปี ครบกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนตุลาคม 2552 บริษัทฯได้นำดอกเบี้ยจ่ายสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2546 ถึงวันที่ 30 ตุลาคม 2548 ของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว และในไตรมาสที่สองของปี 2547 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาแก้ไขสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและขยายระยะเวลาการแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัวออกไปจนถึงงวดวันที่ 30 เมษายน 2549 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว (daily range accrual) บริษัทฯจะได้รับดอกเบี้ยจากคู่สัญญาในอัตราร้อยละตามที่ระบุในสัญญาหรือต่ำกว่า ขึ้นอยู่กับเงื่อนไข ณ วันที่ตามที่ระบุในสัญญา ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

- หุ้นกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยสำหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 เท่ากับร้อยละ 8.3 ต่อปี ลบด้วยอัตรา “6-month THBFIX” อัตราดอกเบี้ยสำหรับปีที่ 4 ถึงปีที่ 7 เท่ากับร้อยละ 5.8 ต่อปี อายุหุ้นกู้ 7 ปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนตุลาคม 2552 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2546 ถึงวันที่ 30 ตุลาคม 2548 ของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

17.2.4 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2546 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวน 9,000 ล้านบาท (จำนวน 9,000,000 หน่วย หน่วยละ 1,000 บาท) โดยแบ่งออกเป็น :

- หุ้นกู้จำนวน 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ “6-month THBFIX” บวกด้วย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.95 ต่อปี อายุหุ้นกู้ 5 ปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนกันยายน 2551 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว และบริษัทฯ ยังได้เข้าทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติมเพื่อป้องกันความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยที่อาจเพิ่มขึ้นในอนาคต ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5
- หุ้นกู้จำนวน 2,500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.3 ต่อปี อายุหุ้นกู้ 5 ปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนกันยายน 2551 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว และบริษัทฯ ยังได้เข้าทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติมเพื่อป้องกันความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยที่อาจเพิ่มขึ้นในอนาคต ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

- หุ้นกู้จำนวน 3,500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.9 ต่อปี อายุหุ้นกู้ 7 ปี ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนในเดือนกันยายน 2553 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้นำดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้จำนวนนี้ไปทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและสัญญา target redemption swap agreement จากการทำสัญญาดังกล่าวบริษัทจะจ่ายดอกเบี้ยตามอัตราดอกเบี้ยลอยตัวจนกระทั่งผลสะสมของดอกเบี้ยที่บริษัทฯ ได้รับจากคู่สัญญาถึงระดับที่กำหนดไว้ในสัญญาแล้ว บริษัทจะต้องจ่ายดอกเบี้ยสำหรับระยะเวลาที่เหลือตามอัตราดอกเบี้ยคงที่ ผลกระทบทางการเงินในอนาคตจากสัญญาดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ในประมาณการมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินตามที่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24.5

หุ้นกู้สกุลเงินบาทดังกล่าวข้างต้น ระบุให้บริษัทต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ในสัญญา เช่น การรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ข้อจำกัดเกี่ยวกับการนำสินทรัพย์ไปเป็นหลักประกัน การห้ามให้กู้ยืมหรือค้ำประกันยกเว้นภายใต้เงื่อนไขบางประการและข้อจำกัดของการจ่ายเงินปันผล

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2545 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นได้มีมติเสนอให้บริษัทฯ สามารถออกหุ้นกู้เพิ่มอีกในจำนวนไม่เกิน 20,000 ล้านบาทหรือในสกุลเงินอื่นในจำนวนที่เทียบเท่า จนถึงวันที่ในรายงานบริษัทฯ ได้มีการออกหุ้นกู้ไปแล้วเป็นจำนวน 14,000 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17.2.3 และ 17.2.4

18. หุ้นกู้แปลงสภาพ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 หุ้นกู้แปลงสภาพประกอบด้วยหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 1.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (อัตราแลกเปลี่ยนที่กำหนดไว้คือ 25.29 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา) ซึ่งผู้ถือหุ้นกู้ไม่ได้ใช้สิทธิไถ่ถอนก่อนครบกำหนดในวันที่ 31 พฤษภาคม 2544 หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี และจะครบกำหนดชำระคืนในวันที่ 31 พฤษภาคม 2549 ดังนั้นบริษัทจึงได้แสดงหุ้นกู้นี้รวมอยู่ในหัวข้อ “หนี้สินไม่หมุนเวียน” ในงบดุล

19. หุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 บริษัทมีหุ้นซื้อคืนซึ่งถือโดยบริษัทย่อยคงเหลือเป็นจำนวน 170,100 หุ้น โดยแสดงเป็นรายการหักในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยราคาทุนของหุ้นคงเหลือ

20. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน

21. ต้นทุนการกู้ยืม

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ดอกเบี้ยจ่าย	2,368,499,180	2,389,030,367	2,171,582,298	2,178,639,196
ต้นทุนการยกเลิกสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย **	-	317,280,269	-	317,280,269
ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้และค่าธรรมเนียมการไถ่ถอนตัวแลกเงินก่อนครบกำหนด	104,934,466	99,991,824	297,931,092	297,921,805
รวมต้นทุนการกู้ยืม	<u>2,473,433,646</u>	<u>2,806,302,460</u>	<u>2,469,513,390</u>	<u>2,793,841,270</u>

(**) สำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่บริษัทฯ ได้มีการจ่ายชำระคืนก่อนครบกำหนด

22. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ประกอบด้วยรายการดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากกำไรสุทธิทางภาษีสำหรับปี	2,469,248,968	908,571,829	2,461,988,39	899,790,190
หัก : สิ้นทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากความแตกต่างชั่วคราว (Temporary difference) เพิ่มขึ้น/ลดลง	<u>(500,491,337)</u>	<u>249,553,738</u>	<u>(500,491,337)</u>	<u>249,553,738</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ - สุทธิ	<u>1,968,757,631</u>	<u>1,158,125,567</u>	<u>1,961,497,05</u>	<u>1,149,343,928</u>
			<u>7</u>	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 สิ้นทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีประกอบด้วยผลแตกต่างชั่วคราวดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับลูกหนี้การค้า	554,764	816,487
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม - ทศท. (หมายเหตุ 22.1)	422,914	-
สำรองขาดทุนจากลูกหนี้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ (หมายเหตุ 22.1)	1,375,845	-
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	104,224	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	193,766	314,467
สำรองผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	97,282	97,282
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	31,898	32,991
เงินรับล่วงหน้าอื่น	18,886	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้	1,658,255	1,463,126
ขาดทุนจากการไถ่ถอนตัวแลกเงินก่อนครบกำหนดการตัดบัญชี - สุทธิ	(390,215)	(603,696)
ค่าไถ่ที่ยังไม่เกิดขึ้นของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย	(2,469,621)	(2,191,110)
อื่น ๆ	(911)	(763)
	<u>1,597,087</u>	<u>(71,216)</u>
สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี (30%)	<u>479,126</u>	<u>(21,365)</u>

22.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สำหรับค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับลูกหนี้ส่วนลดค่าธรรมเนียม - ทศท. และสำรองขาดทุนจากลูกหนี้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ ซึ่ง ณ วันที่ในงบดุล บริษัทฯอยู่ในระหว่างกระบวนการเรียกร้องให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระโดยผ่านกระบวนการอนุญาโตตุลาการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26.2 (ก) และ (ค)

23. งบกระแสเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความว่ารวมถึงเงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับตั้งแต่วันที่ฝากและปราศจากการผูกพัน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

:-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	1,327,358,349	1,236,413,008	1,270,221,072	1,188,420,284
เงินฝากประจำสถาบันการเงิน	422,121,422	429,294,620	420,285,897	429,168,106
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,749,479,771	1,665,707,628	1,690,506,969	1,617,588,390

24. เครื่องมือทางการเงิน

24.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณาเห็นว่าเหมาะสมในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

24.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากกับสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว หุ้นกู้ และหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งบางส่วนมีอัตราดอกเบี้ยคงที่โดยที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว ในขณะที่บางส่วนอยู่ภายใต้ตราสารอนุพันธ์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และ 17

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังต่อไปนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			
	หมายเหตุ	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	อัตราดอกเบี้ยคงที่	รวม
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินฝากสถาบันการเงิน		1,331	-	1,331
เงินฝากประจำสถาบันการเงิน		-	422	422
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	-	1,200	1,200
เงินกู้ยืมระยะยาว	16	2,861	-	2,861
หุ้นกู้	17	33,516	1,933	35,449
หุ้นกู้แปลงสภาพ	18	-	38	38

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่แยกตามวันที่ครบกำหนดนับจากวันที่ในงบดุลมีดังนี้ :-

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			
		ภายใน 12 เดือน	มากกว่า 12 เดือน	รวม	อัตราดอกเบี้ย
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>					
เงินฝากประจำสถาบันการเงิน		422	-	422	1.58% - 4.00%
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	1,200	-	1,200	2.15% - 2.23%
หุ้นกู้					
: หุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	17.1	-	219	219	5.35%
: หุ้นกู้สกุลเงินบาท	17.2	1,714	-	1,714	6.50%
หุ้นกู้แปลงสภาพ	18	-	38	38	2.00%

24.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ในสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว (หมายเหตุ 16.1 และ 17.1)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ (ภายหลังการทำสัญญาซื้อขายสกุลเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในหนี้สินบางส่วน) ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเลยต่อไปนี้ :-

	งบการเงินรวม	
	จำนวน (ล้านบาท)	สกุลเงิน
<u>สินทรัพย์</u>		
เงินฝากสถาบันการเงิน	9.4	เหรียญสหรัฐอเมริกา
	2.3	ยูโร
	0.6	ปอนด์สเตอร์ลิงค์
<u>หนี้สิน</u>		
เจ้าหนี้การค้า *	27.0	เหรียญสหรัฐอเมริกา
	0.4	ยูโร
	6.5	โครนอร์เวย์
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.5	เหรียญสหรัฐอเมริกา
	15.7	โครนอร์เวย์
รวมสินทรัพย์ (หนี้สิน) สุทธิ	(18.1)	เหรียญสหรัฐอเมริกา
	1.9	ยูโร
	0.6	ปอนด์สเตอร์ลิงค์
	(22.2)	โครนอร์เวย์

(*) สุทธิจากจำนวนที่ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาสิทธิเลือกซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 8.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการแปลงค่าสินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 คือ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกาเท่ากับ 39.0147 บาท 1 ยูโรเท่ากับ 52.9333 บาท และ 1 ปอนด์สเตอร์ลิงค์เท่ากับ 74.7091 บาท

อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการแปลงค่าหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 คือ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกาเท่ากับ 39.2025 บาท 1 ยูโรเท่ากับ 53.4818 บาท และ 1 โครนอร์เวย์เท่ากับ 6.4733 บาท

24.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีจำนวนมากราย ดังนั้น บริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายจากการเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้นและเชื่อว่าความเสี่ยงสูงสุดจะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหักด้วยสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงในงบดุล

สำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินนอกงบดุล บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการเข้าทำสัญญากับคู่สัญญาที่มีฐานะการเงินมั่นคง ดังนั้น บริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างมีสาระสำคัญจากการที่คู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาเครื่องมือทางการเงินได้

24.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น หนี้สินทางการเงินบางส่วนจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินประเภทระยะสั้นดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

มูลค่าตามบัญชี (แสดงโดยไม่รวมมูลค่าตามบัญชีของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกี่ยวข้อง) และมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินระยะยาวและตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีดังต่อไปนี้:-

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินกู้ยืมระยะยาว		
<u>รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง</u>		
เงินกู้ยืมจาก Nordic Investment Bank	1,176	1,185
ตัวแลกเปลี่ยน	1,590	1,584
หุ้นกู้		
<u>รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง</u>		
หุ้นกู้สกุลเงินบาท	9,000	8,590
<u>รายการที่ไม่มีการป้องกันความเสี่ยง</u>		
หุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	11,761	12,592
หุ้นกู้สกุลเงินบาท	13,143	13,463
ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน		
ตราสารอนุพันธ์ที่บริษัทฯ เสียประโยชน์	-	2,437

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาว กำหนดโดยใช้การวิเคราะห์กระแสเงินสดคิดลด อัตราคิดลดที่บริษัทฯ ใช้เท่ากับอัตราผลตอบแทนของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่ในงบดุลที่มีเงื่อนไขลักษณะ และระยะเวลาที่เหลือนอยู่เหมือนกับเครื่องมือทางการเงินที่บริษัทฯ กำลังพิจารณาหามูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา กำหนดโดยใช้ราคาซื้อขายล่าสุด (mid-market price) ที่แสดงผลบนหน้าจอ Bloomberg ณ วันที่ในงบดุล

มูลค่ายุติธรรมของหุ้นกู้สกุลเงินบาท กำหนดโดยใช้ราคาซื้อขายล่าสุด ณ วันที่ในงบดุลของศูนย์ซื้อขายตราสารหนี้ไทย (The Thai Bond Dealing Center)

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินกำหนดโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยตลาดโดยถือเสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญาตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ในงบดุล

25. ภาระผูกพัน

25.1 สัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าสำหรับการเช่าอาคารสำนักงาน ดังนี้ :-

	(หน่วย : ล้านบาท)
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
ปี 2548	54
ปี 2549	27
ปี 2550 เป็นต้นไป	14

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีภาระที่ต้องจ่ายค่าเช่าที่ดินสำหรับติดตั้งสถานีรับส่งสัญญาณ ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ จ่ายค่าเช่าดังกล่าวเป็นจำนวนประมาณเดือนละ 20 ล้านบาท

25.2 รายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งส่วนใหญ่เกี่ยวเนื่องกับการสั่งซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ในการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์เป็นจำนวนเงิน 925 ล้านบาท (2546 : 2,868 ล้านบาท)

25.3 เงินฝากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 เงินฝากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยจำนวน 4 ล้านบาท (2546 : 5 ล้านบาท) ได้นำไปวางเป็นหลักประกันเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคาร

25.4 หนังสือค้ำประกันของธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 719 ล้านบาท (2546 : 1,462 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งส่วนใหญ่ออกให้แก่ กสท. เพื่อค้ำประกันการจ่ายค่าธรรมเนียมจ่ายตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 11 ล้านบาท (2546 : 5 ล้านบาท) อันเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หนังสือค้ำประกันดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยและการค้ำประกันโดยบริษัทฯ

25.5 สัญญาจ้างติดตั้งอุปกรณ์สถานีรับส่งสัญญาณ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างติดตั้งอุปกรณ์สถานีรับส่งสัญญาณกับบริษัท ยูไนเต็ด เทเลคอม เซลส์ แอนด์ เซอร์วิสেস จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน คงเหลือเป็นจำนวนเงินประมาณ 306 ล้านบาท (2546 : 205 ล้านบาท)

25.6 สัญญาจ้างดำเนินการและบริหารเครือข่ายระบบสื่อสารสัญญาณ

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2544 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจ้างบริษัท ยูไนเต็ดคอมมูนิเกชั่น อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นผู้ดำเนินการออกแบบและวางแผนเชิงวิศวกรรมติดตั้ง และบริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครือข่ายระบบสื่อสารสัญญาณเป็นระยะเวลา 5 ปี โดย บริษัทฯ ต้องชำระค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวตามอัตราที่ระบุในสัญญา ปัจจุบันบริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนดังกล่าวจำนวนประมาณเดือนละ 37 ล้านบาท

26. คดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า

26.1 คดีฟ้องร้อง

ในเดือนมีนาคม 2546 บริษัท เอเอ็ม/พีเอ็ม (ประเทศไทย) จำกัด ได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจาก บริษัทฯ บริษัท เวิลด์โฟน ซ็อป จำกัด (“บริษัทย่อย”) และกรรมการของบริษัทย่อยโดยเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 450 ล้านบาท เกี่ยวกับการโอนสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า “เอเอ็ม/พีเอ็ม” ในประเทศไทยและการรับผลประโยชน์จากการใช้เครื่องหมายการค้านี้ (เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2546 บริษัทย่อยได้ยกเลิกสัญญาโอนสิทธิในการบริหารกิจการร้านค้า “เอเอ็ม/พีเอ็ม” ในประเทศไทย และได้ยกเลิกการใช้เครื่องหมายการค้า เอเอ็ม/พีเอ็ม ตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2546) ปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างการดำเนินการตามกระบวนการยุติธรรม ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯยังไม่สามารถประเมินผลเสียหาย (ถ้ามี) ซึ่งอาจเกิดขึ้นจากคดีดังกล่าวได้ แต่เชื่อว่าหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีดังกล่าวจะไม่ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัทฯ ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯจึงไม่มีการตั้งสำรองสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

26.2 ข้อพิพาททางการค้า

- (ก) ข้อพิพาทระหว่างบริษัทฯและบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด (“DPC”) เกี่ยวกับการผิดนัดการจ่ายชำระค่าตอบแทนการโอนสิทธิและหน้าที่การให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ PCN 1800 บางส่วน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 DPC ได้ผิดนัดการจ่ายชำระค่าตอบแทนค้างรับและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2545 วันที่ 30 กันยายน 2546 และวันที่ 30 กันยายน 2547 ให้แก่บริษัทฯเป็นจำนวนรวม 69 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2546 และวันที่ 28 ตุลาคม 2546 บริษัทฯได้ทำข้อเสนอข้อพิพาทเกี่ยวกับการผิดนัดการจ่ายชำระค่าตอบแทนของ DPC ให้แก่สถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อระงับข้อพิพาทดังกล่าว และเรียกร้องให้ DPC จ่ายชำระค่าตอบแทนค้างรับและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระดังกล่าวพร้อมกับดอกเบี้ยนับตั้งแต่วันที่ผิดนัดชำระจนถึงวันที่บริษัทฯได้รับการชำระค่าตอบแทนจาก DPC ขณะนี้ข้อพิพาทดังกล่าวอยู่ระหว่างการดำเนินการภายใต้กระบวนการทางอนุญาโตตุลาการ และฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าค่าเสียหายของอนุญาโตตุลาการจะไม่ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัทฯ

- (ข) ข้อพิพาทระหว่างบริษัทฯ และ กสท. เกี่ยวกับการคิดค่าธรรมเนียมจากรายได้ค่าบริการที่ได้รับจาก DPC จากการที่บริษัทฯ ได้ให้ DPC เชื่อมโยงโครงข่ายวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์

ในปี 2545 กสท. ได้แจ้งให้บริษัทฯ ทราบว่า กสท. จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากรายได้ค่าบริการที่บริษัทฯ ได้รับจาก DPC จากการที่บริษัทฯ ได้ให้บริการการเชื่อมโยงโครงข่ายวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์แก่ DPC และได้ทำหนังสือลงวันที่ 25 สิงหาคม 2546 เพื่อแจ้งให้บริษัทฯ ชำระค่าธรรมเนียมจากรายได้ค่าบริการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรคมนาคมดังกล่าวให้แก่ กสท. เป็นจำนวน 476 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2547 กสท. ได้ทำข้อเสนอข้อพิพาทเกี่ยวกับการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากรายได้ค่าบริการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรคมนาคมระบบเซลลูลาร์ให้แก่คณะกรรมการอนุญาโตตุลาการเพื่อระงับข้อพิพาทนี้ โดย กสท. เรียกร้องให้บริษัทฯ จ่ายค่าธรรมเนียมดังกล่าวพร้อมเบี้ยปรับนับตั้งแต่วันที่ กสท. เรียกเก็บค่าบริการจนถึงวันที่ กสท. ได้รับชำระค่าบริการดังกล่าวจากบริษัทฯ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการจะไม่ส่งผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัทฯ เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่ารายได้ที่บริษัทฯ ได้รับจาก DPC นั้นเป็นค่าตอบแทนเพื่อการลงทุนในอุปกรณ์ในการให้บริการวิทยุคมนาคมที่บริษัทฯ จะต้องจ่ายไปเพื่อขยายโครงข่ายโทรคมนาคมของบริษัทฯ เพื่อให้สามารถรองรับปริมาณการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทฯ ได้ให้ DPC เชื่อมโยงเครือข่ายซึ่งรายได้นี้ไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการให้บริการอันจะนำมาเป็นฐานในการคำนวณค่าธรรมเนียมส่วนแบ่งผลประโยชน์ตอบแทนให้แก่ กสท. ตามสัญญาให้ดำเนินการให้บริการวิทยุโทรคมนาคมระบบเซลลูลาร์ระหว่างบริษัทฯ และ กสท. นอกจากนี้ DPC ได้จ่ายค่าธรรมเนียมจากรายได้ค่าบริการโทรศัพท์ซึ่ง DPC ได้รับจากการใช้โครงข่ายของบริษัทฯ แก่ กสท. แล้ว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ จึงมิได้บันทึกค่าธรรมเนียมค้างจ่ายที่ กสท. เรียกเก็บดังกล่าวไว้ในงบการเงิน

- (ค) ข้อพิพาทระหว่างบริษัทฯ และ ทศท. เกี่ยวกับส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายสำหรับปีสัมปทานสิ้นสุดวันที่ 15 กันยายน 2546 ที่บริษัทฯ จะต้องได้รับจาก ทศท.

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ ยังมีได้รับส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายสำหรับปีสัมปทานปี 2546 จาก ทศท. จำนวน 809 ล้านบาท เนื่องจาก กสท. เปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณจำนวนค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่ กสท. จะต้องแบ่งจ่ายให้แก่ ทศท. ซึ่งเป็นผลเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับกิจการโทรคมนาคมที่บังคับใช้ในปี 2546

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯมีส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายสำหรับปีสัมปทานสิ้นสุด วันที่ 15 กันยายน 2546 และวันที่ 15 กันยายน 2547 คงค้างเป็นจำนวน 809 ล้านบาท และ 242 ล้านบาทตามลำดับ (เป็นจำนวนรวม 1,051 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับส่วนลดดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 423 ล้านบาท และเนื่องจากกรณีพิพาทดังกล่าวอยู่ในระหว่างการหาข้อยุติ ดังนั้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 บริษัทฯจึงได้หยุดการรับรู้ส่วนลดค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่ควรจะได้รับตามสัญญาจาก ทศท. จนกว่าบริษัทฯ ทศท.และ ทศท.จะสามารถตกลงวิธีการคำนวณจำนวนค่าเชื่อมโยงโครงข่ายที่ ทศท.จะต้องแบ่งจ่ายให้แก่ ทศท. หรือหาข้อยุติในประเด็นพิพาทนี้ได้และหากปรากฏว่าบริษัทฯ และทศท. ไม่สามารถหาข้อยุติในประเด็นของพิพาทนี้ได้ บริษัทฯจะได้พิจารณานำเสนอข้อพิพาทนี้เข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการต่อไป

26.3 คดีฟ้องร้องที่สิ้นสุดแล้ว

- (ก) ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2546 บริษัทฯและกลุ่มบริษัทฯแห่งหนึ่งในประเทศสหรัฐอเมริกาได้เจรจาประนีประนอมเกี่ยวกับการละเมิดสัญญาค่าประกันที่บริษัทฯได้ให้ไว้แก่กลุ่มบริษัทดังกล่าวเกี่ยวกับโครงการพัฒนาและผลิตโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2546 บริษัทฯและกลุ่มบริษัทดังกล่าวได้เข้าทำสัญญาตกลงชำระหนี้ (Pro Tanto Settlement Agreement) โดยที่บริษัทฯยินยอมที่จะจ่ายชำระค่าเสียหายจากการละเมิดสัญญาค่าประกันให้แก่กลุ่มบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เทียบเท่า 127.8 ล้านบาท) โดยบริษัทฯได้จ่ายชำระให้แก่กลุ่มบริษัทดังกล่าวและได้บันทึกค่าเสียหายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนของปี 2546
- (ข) ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2547 คดีที่บริษัท เวิลด์โฟน ซ้อป จำกัด (“บริษัทย่อย”) ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจาก บริษัท ปตท. มาร์ท จำกัด (“ปตท. มาร์ท”) จำนวน 42 ล้านบาท จากการผิดสัญญาอนุญาตให้ ปตท. มาร์ท ใช้สิทธิเครื่องหมายการค้า “เอเอ็ม/พีเอ็ม” ได้ผ่านการพิจารณาจากศาลแพ่งแล้ว โดยศาลแพ่งได้ตัดสินให้บริษัทย่อยเป็นฝ่ายชนะคดี และให้ ปตท. มาร์ท จ่ายชำระค่าเสียหายจำนวนดังกล่าวให้แก่บริษัทย่อยพร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นอกจากนี้ศาลแพ่งได้ตัดสินให้ยกฟ้องการฟ้องแย้งของ ปตท. มาร์ท ที่เรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทย่อยจำนวน 622 ล้านบาทจากการที่บริษัทย่อยยกเลิกการให้ ปตท. มาร์ท ใช้สิทธิเครื่องหมายการค้า “เอเอ็ม/พีเอ็ม”

เนื่องจากในปัจจุบัน ปตท. มาร์ท อยู่ในระหว่างการชำระบัญชี ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อความสามารถในการชำระค่าเสียหายให้แก่บริษัทย่อยตามคำสั่งศาล ดังนั้นบริษัทย่อยจึงยังมิได้บันทึกค่าเสียหายที่บริษัทย่อยจะได้รับจาก ปตท. มาร์ท ไว้ในงบกำไรขาดทุนในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2547 แต่จะบันทึกเมื่อได้รับชำระค่าเสียหายจาก ปตท. มาร์ท

27. การแปรสัญญาสัมปทาน

บริษัทดำเนินธุรกิจภายใต้สัญญาสัมปทานที่ได้รับจาก กสท. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2.1 สืบเนื่องจากรัฐบาลไทยมีพันธะสัญญากับองค์การการค้าโลกว่าด้วยการเปิดเสรีกิจการโทรคมนาคมก่อนปี 2549 และได้มีการตราพระราชบัญญัติประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 (“พระราชบัญญัติ”) ขึ้นเพื่อกำหนดกรอบในการแปรสัญญาสัมปทาน ในมาตรา 80 ของพระราชบัญญัตินี้ได้ระบุให้เอกชนผู้ได้รับสัมปทานในปัจจุบันสามารถเลือกเข้าสู่กระบวนการแปรสัญญาสัมปทานเพื่อที่จะได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการจากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กทช.”) ซึ่งเป็นองค์กรอิสระที่มีหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการโทรคมนาคม กทช. ได้รับการแต่งตั้งในปี 2547 และได้มีการนำเสนอกรอบในการแปรสัญญาสัมปทานออกมาหลายแนวทางเพื่อขอความคิดเห็นจากผู้ประกอบการที่จะช่วยในกระบวนการแปรสัญญาสัมปทาน บริษัทฯมีความสนใจที่จะเข้าสู่กระบวนการแปรสัญญาสัมปทานซึ่งในปัจจุบันอยู่ในระหว่างการศึกษาขององค์กรที่รับผิดชอบถึงแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสมแต่ยังไม่ได้ข้อสรุปและไม่ได้กำหนดระยะเวลาแล้วเสร็จของกระบวนการดังกล่าว ดังนั้น ณ วันที่ในงบการเงินนี้บริษัทฯจึงยังไม่สามารถประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกระบวนการแปรสัญญาสัมปทานดังกล่าวที่อาจมีต่อผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯได้

28. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานทางธุรกิจเกี่ยวกับการให้บริการสื่อสารไร้สายและจัดจำหน่ายอุปกรณ์โทรศัพท์มือถือ และดำเนินธุรกิจโดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินส่วนใหญ่จึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ข้างต้น

29. การยกเลิกส่วนงาน

ในไตรมาสที่สองของปี 2546 บริษัท เวิลด์โฟน ซ็อบ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้หยุดดำเนินการโดยยกเลิกธุรกิจร้านสะดวกซื้อ “am/pm Mini Market” และ “ร้านรักบ้านเกิด”

รายได้จากการดำเนินธุรกิจร้านสะดวกซื้อ “am/pm Mini Market” และ “ร้านรักบ้านเกิด” สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีจำนวน 133 ล้านบาท

30. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดระเบียบจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้อัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับจำนวนปีที่ทำงานและจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนดังกล่าว กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารเอเซีย จำกัด (มหาชน) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนประมาณ 21 ล้านบาท (2546 : 19 ล้านบาท)

31. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2547	2546	2547	2546
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี	2,947	2,650	2,947	2,650
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	1,358,166	1,382,531	1,358,166	1,342,268

32. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุล

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารหลายสัญญาเป็นจำนวนรวม 6.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อไว้ชำระหนี้จากการสั่งซื้ออุปกรณ์ในการให้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ในปี 2548

33. การแสดงรายการในงบการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินนี้ได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

ทั้งนี้ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบันซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการของบริษัทฯ แล้ว

35. ความแตกต่างที่สำคัญระหว่างมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย (“มาตรฐานการบัญชีไทย”) ซึ่งมีข้อแตกต่างที่สำคัญบางประการกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (“IAS”) ข้อแตกต่างบางประการระหว่างมาตรฐานการบัญชีไทย และ IAS (ไม่รวมถึงข้อแตกต่างบางประการเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการบัญชี การแสดงรายการในงบการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน) ที่มีผลกระทบต่องบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ ข้อมูลที่สรุปไว้นี้ไม่อาจถือได้ว่าเป็นการสรุปไว้อย่างครบถ้วนสมบูรณ์และไม่อาจถือได้ว่าเป็นการแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯโดยถูกต้อง เนื่องจากข้อมูลนี้มีวัตถุประสงค์เพียงเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเบื้องต้นเท่านั้น

35.1 การบัญชีสำหรับการออกหุ้นทุนเพื่อแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคต

ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ในกรณีที่บริษัทออกหุ้นทุนโดยไม่คิดมูลค่าเพื่อแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคต บริษัทจะบันทึกหุ้นทุนที่ออกให้ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ (at par value) และมูลค่าหุ้นดังกล่าวจะบันทึกเป็นสินทรัพย์ไว้ในบัญชี “ค่าความนิยม” ในงบดุลค่าความนิยมนี้ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามอายุของสัญญาสัมปทานที่เกี่ยวข้อง

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ในกรณีที่บริษัทได้รับสินค้าหรือบริการเพื่อแลกเปลี่ยนกับการออกหุ้นทุน หุ้นทุนที่ออกนั้นจะต้องบันทึกตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่นำมาแลกเปลี่ยนเป็นเงินลงทุนหรือตามมูลค่ายุติธรรมของหุ้นทุนที่ออกแล้วแต่ว่าวิธีใดจะสามารถกำหนดมูลค่ายุติธรรมได้เหมาะสมกว่า ซึ่งค่าความนิมดังกล่าวของบริษัทฯได้บันทึกตามราคาตลาดของหุ้น ณ วันที่ออกหุ้นทุนนั้น

35.2 การบัญชีสำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ปัจจุบันมาตรฐานการบัญชีไทยยังไม่มีมาตรฐานการบัญชีสำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินที่บังคับใช้

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ บริษัทจะต้องรับรู้สิทธิและภาระผูกพันทุกรายการที่เกิดจากตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบดุลตามมูลค่ายุติธรรม การบันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม (กำไรหรือขาดทุน) ของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินขึ้นอยู่กับว่าตราสารอนุพันธ์ทางการเงินดังกล่าวสามารถนำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาใช้ได้หรือไม่และการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวจัดอยู่ในประเภทของความสัมพันธ์ในลักษณะการป้องกันความเสี่ยงแบบใด (ประเภทของการป้องกันความเสี่ยงได้แก่ การป้องกันความเสี่ยงจากมูลค่ายุติธรรม การป้องกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสด การป้องกันความเสี่ยงจากเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ)

35.3 การตัดจำหน่ายของสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชี

ตามมาตรฐานการบัญชีไทย บริษัทฯบันทึกสินทรัพย์ที่โอนให้แก่รัฐบาลภายใต้สัญญาสัมปทานแบบ “Built-Transferred-Operation” เป็นสินทรัพย์ (ภายใต้หัวข้อ “สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชี”) และตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุของสัญญาสัมปทานที่ได้รับจากรัฐบาล

ตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ สิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชีควรตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับ หรือตามอายุของสัญญาสัมปทาน แล้วแต่่วิธีใดจะมีระยะเวลาที่สั้นกว่า

รายการกระทบของกำไรสุทธิรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามที่แสดงในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ รายการกระทบครั้งนี้ไม่อาจถือได้ว่าเป็นการสรุปไว้อย่างครบถ้วนสมบูรณ์และไม่อาจถือได้ว่าเป็นการแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามควร เนื่องจากข้อมูลนี้มีวัตถุประสงค์เพียงเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเบื้องต้นเท่านั้น

	(หน่วย : ล้านบาท)			
	กำไรสุทธิรวม		ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	
	2547	2546	2547	2546
ตามที่แสดงในงบการเงินรวมที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย	4,480	2,587	33,751	29,281
บวก(หัก): ผลแตกต่างระหว่างมาตรฐานการบัญชีไทยและมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ (สุทธิจากภาษีเงินได้)				
1. การบัญชีสำหรับการออกหุ้นเพื่อแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคต (หมายเหตุ 35.1)	(264)	(262)	2,281	2,545
2. การบัญชีสำหรับตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน (หมายเหตุ 35.2)	(844)	(646)	(1,422)	(578)
3. การตัดจำหน่ายสิทธิการใช้อุปกรณ์รอตต์บัณชี (หมายเหตุ 35.3) (1)	(941)	(1,043)	(8,485)	(7,544)
จำนวนที่แสดงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ	2,431	636	26,125	23,704

(1) จำนวนตามประมาณการประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับของอุปกรณ์ในระยะเวลา 15 ปี แต่ไม่เกินอายุที่เหลือของสัญญาสัมปทาน